



# MONITOR

Na Rok Pański 1782.

Num: LXX.

*Dnia 31. Sierpnia.*

---

*Przyjemne nader zabawy,*

*Daleko od mieyskiej wrzawy.*

*Kiedy przyjaźń łączy szczerą,*

*Wszędzie radość się otwiera.*

P. M. T.

Xxx

Wie-

**W**ielorakie cnoty są zaszczy-  
 tem dla ludzi. Tak zie-  
 dnoczenie sił ludzkich ocala towa-  
 rzystwa skupione; ludzkość niepo-  
 zwala źle czynić: dobroczynność  
 do spierania zachęca: lecz przy-  
 jaźń daleko czystsza, nierównie  
 spanialsza, dzielna, odważna, wszy-  
 tko uprzęta cokolwiek jest zawa-  
 dą do spoienia umysłów. Przy-  
 jaźń zgaduje, przyjaźń uprzedza  
 życzenia i potrzeby przyjaciół:  
 dni i noce trawi na myślach jak  
 sporządzić szczęście przyjaciół.  
 Szczery przyjaciel stale, nielekli-  
 wie i iawnie wyznaje że jest przy-  
 jacielem. Przyjaciel prawdziwy  
 dzieli się smutkiem, nieszczęśliwo-  
 ścią, i losem: niebezpieczeństwa  
 równie jak majątek im spolny.  
 Miła skłonności! rokoszna przyja-  
 źni!



zni! niepotrzeby fizyczne, nie-  
 chciwość bogactw, ale wewnętrzne  
 przywiązanie i poślubienie, które  
 spaja przyjaciół nieobludnych;  
 poznanie serca dobroci, i szacu-  
 nek przymiotow, węzły nieztar-  
 gane stanowi. Dla tych powodow  
 niewatpliwy przyjaciel żywą czu-  
 ie radość, skoro przyjaciela widzi,  
 skoro z nim może obcować: sko-  
 ro ma jego wzajemność. Rze-  
 telney przyjaźni, ani odmiany  
 czasu, ani niestatek szczęścia, a-  
 ni żadne przeszkody nadweryżyć  
 nie mogą. Byłoby to rzeczą  
 uczciwą nieszczęście do nieszczę-  
 ścia przykładać? Trafia się tyle  
 razy, że przyjaciel ogniem zni-  
 szczeie, i dla tego należy go o-  
 puszczać? że przyjaciel jest uda-  
 ny; i dla tego lekkowierne go

zdradzać? szczerych przyjaciół  
 przeciwności i nieszczęście lepiej  
 affekt gruntuie: zawsze się uważa  
 te szanowane przymioty, które  
 się poważało. Pyszne pamiątki  
 rak ludzkich te dzieła świetne,  
 może ieden pożar w popioł obru-  
 cić, dusz skarbnicę śmiertelność  
 sama w grob grzebie. Nieszczę-  
 śliwość nie niszczy tego, co natu-  
 ra wlała. Wierny przyjaciel  
 stofuie swoją wolą do przyjaciela,  
 a największy jest dowód wierno-  
 ści wykonanie tey woli. To u-  
 godzenie myśli, życzeń i dusz  
 nie iakie jest słodkim natury po-  
 ciągiem, które wszelką obojętność  
 wygładza. Przyjaźnią połączone  
 Osoby, iedna dla drugiey prze-  
 myśla dawać pomoc, chociaż nie  
 jest wezwana: zawsze nosi w  
 ser-



sercu swoim troskliwość o uszczę-  
 śliwienie wzajemne: zawsze ufil-  
 nie pracuje aby zniszczyć troski,  
 ktore widzi że druga znosi: nie-  
 leniwo czyni w tey mierze, lecz  
 z natężeniem naywiększym. O-  
 spała gnusność nikczemnego du-  
 cha jest cechą. Wdzięczna przy-  
 iazni! ty uboższym staniesz za  
 skarby; ty za potęgę nadgradzasz  
 tyś szczęśliwości jest źródłem.  
 Miley, daleko miley z przyiacie-  
 lem łzami się skrapiać, nizli w hu-  
 czney i pozorney roskoszy z obo-  
 iętnemi czoło wypogodzone uda-  
 wać, a w sercu trucie iadem  
 zgryzoty. Mądrze Aristoteles  
 twierdzi: *Gdzie Obywatele znają  
 Rodycz przyiazni, gdzie iey wężta-  
 mi są spięci, tam sprawiedliwości  
 nie trzeba. A chociaż gdzie spra-  
 wie-*

wiedliwość kwitnie, przecie potrzebną jest przyjaźń. W famey iście, przyjaźń, tak żyć z ludźmi naucza. Przyjaźń do grzeczności zaprawia: Przyjaźń głaſzcze dzikie umyſły: Przyjaźń obyczajom blaſk daie: Przyjaźń wszelkie cnoty zaſila. Ktoż w przyjaźni nie ieſt cierpliwy? przywary przyiacielowi ſię przebacza. Ktoż wolności zdania nie ma w przyjaźni? przyiaciel niełękliwie i otwarcie mowi prawdę drugiemu. Ktoż wdzięcznym, gdy przyiaciel, niebywa? zapewne przyiaciel uſiłuje nagradzać za przychylność czym może. Nie zbywa na okazyach, nie trudno o ſpoſobność prawdziwey przyjaźni; ſnadnie może o uprzejmym ſercu przeſwiadczyć. Ludzkość i dobroć,  
hoy-



hojność i odwaga od przyjaźni nie jest oddzielna. Jaka radość dla przyjaciela może dać dowody przekonywające wzajemności przyjacielowi! w dobrych sercach czucie przyjaźni jest wlane od przyrodzenia: i jest darem najdroższym. Drzy prawie dobre serce do nabycia dobrych przyjaciół.

U starożytnych Rzymian w takim poważaniu była przyjaźń, że było znakomitą niesławą czynić co dla przyjaciela w nadziei zysku jakiego: nic dla interesu, wszystko dla przyjaźni czyniono. Cicero wystawia przyjaźń w postaci szczerą, łagodną, wierną, stateczną, nieinteresowną, hojną, dyskretną, miłą, fer-

serdeczney, ulegaiącej, czystey,  
 czynney, skromney, pobożney ↓  
 Po tych kolorach szukam cię nie  
 obłudna przyjaźni! usiłuję cię do-  
 siądz; jeżeli się zawodzę, nie  
 będę pierwszy, nie będę nieszczę-  
 śliwym ostatni: brzydkość jednak  
 i szkarada cudzey duszy kłamli-  
 wey i podwoyney nieznosi szcze-  
 rey moiey chęci w nabyciu za-  
 cney i uczciwey przyjaźni. Ufam  
 ścisley przyjaźni moiey To-  
 warzystwe serdeczney, cnotliwey;  
 bo zawod i zdrada nie jest dla  
 wiernych.

